2025年 11月 吉日

会員 各位

公益社団法人日本技術士会 中 国 本 部

本部長 福田 直三

青年技術士交流委員会 委員長 双和 祥二

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げ

ます。さて、日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会は、2025 年 2 月 1 日（土）に『仕掛学の

力で問題解決』と題した講演会を下記の会場で開催します。

お誘いあわせの上、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

下記中国本部 URLからお申込み下さい。

https://forms.gle/U8tsjfX3oGpdEcKg9
敬具

－ 記 －

１．主 催 ： 日本技術士会 中国本部 青年技術士交流委員会

２．日 時  ：  2025年 2月 1日（土）  14:00～17:00

３．会 場  ： ロイヤルタワー2階 カンファレンススクエア

住所：広島県広島市南区稲荷町１−１
※第３ウエノヤビルではありませんのでご注意ください！

４．内 容 ：

(1)例 会 13:00～13:45（青年技術士交流委員会内部の連絡事項等）

(2)講演会＆ワークショップ

  ①講師 成田 尚宣 氏（技術士：生物工学部門）

国立大学法人 東海国立大学機構 名古屋大学

未来社会創造機構 オープンイノベーション推進室

兼務 学術研究・産学官連携推進本部 産学協創・国際戦略部門

株式会社Tokai Innovation Institute

日本技術士会 中部本部 青年技術士交流委員会 委員長

③スケジュール

14:00～14:30  講演「仕掛学を知ろう」

14:45～17:00 ワークショップ「みんなで仕掛けを考えよう」

≪要旨≫

「仕掛学」とは、仕掛による「ついしたくなる行動」で結果的に社会の問題を解決することを狙った、自覚的な行動変容

を促す仕組みづくりを考える学問です。例えば、ごみ箱の上にバスケットゴールを取り付けると、ついゴールにゴミを

投げ入れようとして、結果的にごみの収集、分別を促進することができます。

仕掛けには、次の３要件が求められます。

Ⅰ公平性：誰も不利益を被らないこと

Ⅱ誘引性：行動が誘われること

Ⅲ目的の二重性：仕掛側と被仕掛側で目的が異なること

良い仕掛けには、遊び心と納得性があり、人々に「すばらしい」「またしたい」という気持ちを持たせることができます。

いつもと違う視点で、問題解決能力 UP を図ってみませんか？

公益社団法人日本技術士会中国本部 青年技術士交流委員会 主催

青年技術士交流会 2 月例会（講演会＆ワークショップ） ご案内
「仕掛学の力で問題解決」

https://forms.gle/U8tsjfX3oGpdEcKg9

５． 定員、対象、参加費、CPD

（１）定員  広島会場 30名

（２）対象  会員、非会員も可
（３）参加費 無料
（４）CPD 行事受講証 講演会終了時に 2.5時間（予定）の CPD 行事受講証を配布します。

６. 申込について

（１）申込フォーム
https://forms.gle/U8tsjfX3oGpdEcKg9

（２）締切り 2025年 1月 29日（水）（ただし、定員になり次第締切ります。）
（３）問合せ先
  公益社団法人 日本技術士会 中国本部事務局（勝田）

〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1 番 20 号 第 3 ウエノヤビル 6 階
TEL： 082-511-0305 FAX : 082-511-0309 E-Mail : ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

① 広島会場  ロイヤルタワー 2Fカンファレンススクエア

広島県広島市南区稲荷町１−１

以上

ロイヤルタワー

https://forms.gle/U8tsjfX3oGpdEcKg9
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp